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1. ÚVOD

Za téma této diplomové práce byla zvolena konkurence trestných činů. Daná

problematika byla autorkou vybrána zejména z důvodu její stálé aktuálnosti zvláště

v soudní činnosti a v činnosti orgánů činných v trestním řízení. Konkurence neboli

souběh trestných činů je totiž soudem řešena mnohem častěji, než by se na první

pohled mohlo jevit, přičemž se s ní soudci setkávají každodenně a každodenně též

řeší, jak pachatele několika trestných činů potrestat. V rámci tohoto tématu dochází

k některým komplikacím. Daný orgán, jež posuzuje případ, musí zpravidla znát

velmi přesný čas, kdy došlo k jednotlivým skutkům, někdy nepostačuje ani určení

na dny, ale je třeba zjistit opravdu přesný čas, aby mohlo dojít ke správnému

odlišení jednotlivých forem mnohosti trestné činnosti a následně též k řádné právní

kvalifikaci a uložení příslušného trestu.

Nejpodstatnějším milníkem je v tomto směru pravomocný odsuzující

rozsudek soudu prvního stupně, jež činí hranice mezi jednotlivými formami

mnohosti trestné činnosti. Pokud dojde ke spáchání více trestných činů předtím,

nežli byl pachatel pro některý z nich odsouzen, jedná se o souběh trestných činů.

Avšak pozor, jestliže se osoba dopustí trestného činu dalšího v krátkém období

mezi vynesením odsuzujícího rozsudku a jeho nabytím právní moci, už se nejedná

o souběh, nicméně jde již o recidivu, konkrétně recidivu nepravou, též označovanou

jako mnohost sui generis. Jestliže k takovému činu dojde až poté, co rozsudek

soudu se stal pravomocným, bude tento další trestný čin považován již jako

recidiva. Rozlišení mezi těmito formami má velmi podstatný dopad na rozhodnutí

ohledně viny a trestu takového jedince. Za souběh může být ukládán trest úhrnný

případně trest souhrnný, který díky zohlednění absorpční zásady znamená mnohem

menší dopad a je pro pachatele daleko příznivější, než ukládání několika

samostatných trestů za recidivu.

Téma také nese spoustu dalších složitostí a komplikací, jež představují

zejména instituty zdánlivého souběhu, tedy situace, které se jako souběh sice jeví,

ale ve skutečnosti tomu tak vůbec není a jedná se z hlediska hmotného práva o jeden

singulární trestný čin.

Toto téma se tedy jeví jako značně obtížné a to zejména z pohledu studentů

trestního práva. Konkurence trestných činů je navíc tématem velmi citlivým
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pro celou společnost, vzhledem k její závažnosti. Jestliže se pachatel dopouští

opakovaně ve vícečinném souběhu stejnorodém jedné a týž skutkové podstaty vede

to k tomu, že se ze začátečníka stane mistr, což nejen, že velmi škodí společnosti

jako takové, ale představuje to i značné překážky pro orgány v činném v trestním

řízení, které mohou mít značné nesnáze s jeho odhalováním. Téma se diplomantce

vzhledem k uvedenému jeví jako náramně zajímavé.

Předkládaná diplomová práce si klade za cíl charakterizovat a zhodnotit

úpravu konkurence trestných činů s návrhy de lege ferrenda, provést její odlišení

od ostatních forem mnohosti trestných činů, kategorizace konkurence, vymezení

případů, kdy je konkurence vyloučena, popis a zhodnocení důsledků konkurence

a též institutu nejblíže souvisejícího, tedy recidivy. Dále je cílem také komparace

právní úpravy institutu s úpravou zahraniční.

Práce je koncipována jako teoretická s praktickými příklady pro ilustraci

a částečně též komparativní, a tak se jako nejvhodnější metody při vypracování

jeví metody logické a metody jazykové, dále pak metoda komparativní. Použity

budou grafy formou časových os, jež názorně demonstrují sled podstatných událostí

ať již pro vymezení souběhu či pro postupy při ukládání speciálních trestů.

Text se diplomantka rozhodla rozčlenit do deseti hlavních kapitol.

V kapitole, jež následuje po tomto úvodu, půjde o vymezení a velmi stručné

pojednání o trestném činu, poté je již uveden pohled na mnohost trestné činnosti.

Třetí hlavní kapitola se zaobírá skutkem v trestněprávním pojetí,

a některými příbuznými pojmy. Definuje jednotu a totožnost skutku.

Konkurenci samotné bude věnována čtvrtá část, která je již jednou

z nejstěžejnějších v rámci celé práce. Bude provedena charakteristika souběhu, jeho

vymezení v právní úpravě, provedena různá kategorizace konkurence a doplněna

o názorné časové osy a na příkladech demonstrována. Též se jeví jako vhodné

zařadit na toto místo pojednání o některých rozhodnutích soudu, jež jsou významná

z hlediska mnohosti trestné činnosti.

Neméně důležitou je pak kapitola pátá, nesoucí označení „Trestání

souběhu“, jež pojednává, jak je z názvu patrno, o možných dopadech konkurence

trestných činů z hlediska ukládání trestu pachateli sbíhající se trestné činnosti.

V této kapitole bude poskytnut pohled na různé principy trestání konkurence
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trestných činů. Dojde k vymezení trestu úhrnného a souhrnného, postupy jeho

ukládání a vyměřování.

Následující dvě kapitoly jsou zaměřeny na recidivu. Recidiva je zařazena

z důvodu co možná největší komplexnosti tématu vzhledem zejména k velké

blízkosti institutů a též z důvodu v praxi možné a dějící se záměny recidivy

za sbíhající se trestné činy, což se stává zejména u pachatelů, kteří mají na svědomí

opravdu velké množství trestných činů, přičemž může dojít k absenci některé

z podstatných informací při rozhodování o jiném ze spáchaných trestných činů.

Autorka zde uvede obdobně jako u konkurence možnou kategorizaci recidivního

páchání trestných činů, definuje mnohost sui generis neboli nepravou recidivu

a bude se věnovat dopadům recidivy z hlediska viny a trestu, taktéž bude popsáno

trestání recidivy nepravé.

Kapitola s číslem osm bude zaměřena na komparaci české úpravy

konkurence trestných činů s úpravou zahraniční. Pro tyto účely byla zvolena právní

úprava Slovenské republiky a půjde o vyzdvihnutí nejmarkantnějších rozdílů

právních úprav těchto dvou států.

Devátá kapitola je nazvána „Zhodnocení stávající právní úpravy s návrhy

de lege ferrenda“ a její název plně vystihuje obsah. Autorka diplomové práce se

na tomto místě zamyslí nad možnými změnami a vylepšeními recentní

trestněprávní úpravy předmětného institutu. Načež bude práci uzavírat desátá

závěrečná kapitola, v níž diplomantka zhodnotí dosažení stanovených cílů

a provede shrnutí dosažených poznatků.
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2. MNOHOST TRESTNÉ ČINNOSTI

V této kapitole půjde zejména o nezbytné vymezení pojmu trestný čin, jež je

v rámci práce nevyhnutelné. Půjde o nastínění problematiky alespoň v nejhrubších

rysech, a to tím spíše, že v případech mnohosti trestné činnosti dochází

ke zmnožení trestných činů, pachatel se nedopouští jednoho singulárního trestného

činu, ale jeho jednání je mnohem závažnější tím, že páchá počet trestných činů, jež

musí být větší nebo alespoň roven dvěma (nehledě na počet skutků).

Dále budou uvedena základní pojednání o mnohosti trestné činnosti a jejích

formách, kterými jsou zejména institut konkurence a recidivy. Poukázáno budiž

na základní rozdíly mezi souběhem a recidivou, případně další formou mnohosti

trestné činnosti, přičemž jsou instituty souběhu a recidivy a jejich trestání poté

předmětem samostatných hlavních kapitol, zde budou spíše jen nastíněny

pro přehlednost a řádnost struktury práce.

2. 1. TRESTNÝ ČIN

Jen zákon smí stanovit, která jednání je možné hodnotit jako trestný čin. To

zakotvuje čl. 39 Ústavního zákona č. 23/1991 Sb., kterým se uvozuje Listina

základních práv a svobod jako ústavní zákon Federálního shromáždění České

a Slovenské Federativní Republiky, republikovaná jako Usnesení Předsednictva

ČNR zákon č. 2/1993 Sb., o vyhlášení Listiny základních práv a svobod jako

součásti ústavního pořádku České republiky, ve znění pozdějších předpisů (dále jen

„Listina základních práv a svobod“). Trestným činem se rozumí čin soudně trestný,

protiprávní čin, jež trestní zákon označuje za trestný, jehož znaky jsou uvedené

v takovém zákoně. Tuto definici nám poskytuje sám zákon č. 40/2009 Sb., trestní

zákoník, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „trestní zákoník“) v § 13 odst. 1.


[…]


pro její odlišné důsledky. Z hlediska trestání neexistuje institut obdobný trestu

úhrnnému či souhrnnému, jež by byl pro pachatele příznivější, ba naopak.

Pro případy opakovaného spáchání zvlášť závažných zločinů zavádí trestní zákoník

institut mimořádného zvýšení trestu odnětí svobody, dále je v trestním zákoníku

recidiva dána jako okolnost obecně přitěžující dle ustanovení § 42 písm. p), jakožto

důvod pro zařazení recidivisty do určitého typu věznice, anebo též jako znak

skutkové podstaty.

Pro zajímavost byla zařazena i kapitola obsahující komparaci českého

a slovenského právního zakotvení a teoretického nazírání na souběh, což autorka

považovala za poměrně interesantní vzhledem k faktu, že výchozím bodem byla

stejná právní úprava z doby, kdy Česká a Slovenská republika tvořily jeden stát

a která se v obou státech poměrně donedávna též i aplikovala.

V poslední kapitole se už autorka zabývala zhodnocením dříve probrané

právní úpravy platné a účinné, která se týká institutu konkurence. Ač je současná

úprava konkurence trestných činů vnímána velmi pozitivně a hodnocena jako velmi

kvalitní, byl učiněn pokus o navržení některých drobných úprav dikce zákona, např.

s ohledem na odlišení přečinů a zvlášť závažných zločinů.
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RÉSUMÉ CONCURRENCE OF CRIMES

This thesis is devoted to the topic of Concurrence of crimes. Concurrence

of crimes is such situations, when single offender commit two or more crimes

in the time before there is a judgement of conviction for one of this crimes. This

topic is really interesting. In the same time this topic is very actual, because

the courts deal with the concurrence of crimes much more, than you can imagine,

it is everyday scope of court‘s work. But sometimes it can make complications

in practice of application law.

The work is divided into ten chapters, which are systematically arranged:

1. Introduction,

2. Pluralism of crimes,

3. Act in criminal law point of view,

4. Concurrence of crimes,

5. Imposing a punishment upon offender for concurrence of crimes

6. Recidivism,

7. Imposing a punishment upon offender for recidivism

8. Comparison with foreign legislation

9. Evaluation present legislation with proposals de lege ferrenda

and 10. Conclusion

Second chapter is about pluralism of crimes. Forms of pluralism are:

concurrence of crimes, recidivism and pluralism sui generis or „false“ or apparent

recidivism. There is also definition of crimes and distinction between formal

and material conception of criminal offences.

In the third chapter Author has defined act in criminal law point of view.

The act in criminal law has effect to differentiation between concurrence commiting

through a single act or concurrence commiting through two or more (multiple) acts.

The fourth and fifth chapter are the main chapters in this thesis. There has

been defined concurrence of crimes as two or more crimes commited by single

offender and commited before he was convicted of and sentenced to one of that
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crimes. Also there has been mentioned classification of concurrence of crimes.

Some situations can look like concurrence, but they are not, this situations can be

named as apparent concurrence: continuing offences, persisting offences, collective

offences, offence of Intoxication under Section 360 of the Czech Criminal Code,

the relation of subsidiarity or speciality and factual consumption.

There are three main principles of sentencing for concurrence of crimes:

the Absorption, Cumulation and Asperation principles. Czech criminal law uses

the first one, absorption primarily, but there are also some elements of the others.

For concurrence of crimes court imposes special types of punishment under Section

43 of the Czech Criminal Code: Concurrent sentence (in cases where crimes are

heard in joint proceeding) and Aggregate sentence (in cases where crimes are heard

in several proceedings). This chapters have been provided with appropriate

timelines and several illustrative examples.

The following two chapters have been engaged in recidivism. Recidivism

occurs when the offender commit another crime after moment, when he has been

convicted of another his offence by a final judgment. There is no special, more

favorable punishment such as Concurrent or Aggregate sentence. Recidivism is

aggravating factor and reason for applying exceptionally increases imprisonment.

The chapter Comparison with foreign legislation provides comparison

between Czech and Slovak legal definitions of this theme.

And finally, interesting is chapter about evaluation present legislation.

The Author rates present legislation about concurrence of crimes as very useful

and sensible. There are some proposals de lege ferrenda which could be used

for coming legislation.

The last chapter closes the whole thesis. The chapter is about goals, which

has been achieved. The author has made a summary of all thesis.
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Zákon č. 300/2005 Z. z., Trestný zákon, v znení neskorších zmien a doplnkov

Zákon č. 301/2005 Z. z., Trestný poriadok, v znení neskorších zmien a doplnkov

JUDIKATURA

Rozhodnutí Nejvyššího soudu ČR ze dne 20. ledna 1977, sp.zn.:5 Tz 47/76

Stanovisko Nejvyššího soudu ČR k otázce ukládání souhrnného trestu v případech,

kdy je tento trest ukládán opětovně ze dne 10. června, sp. zn. Tpjn 301/2010

Stanovisko trestního kolegia Nejvyššího soudu ČR k výkladu ustanovení

§ 12 odst. 2 trestního zákoníku o zásadě subsidiarity trestní represe, včt. výkladu
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pojmu společenská škodlivost činu a výkladu aplikace principu „ultima ratio“

ze dne 30. ledna 2013, sp. zn. Tpjn 301/2012

Usnesení Nejvyššího soudu ČR ze dne 31. srpna 2004, sp. zn.: 11 Tdo 337/2004
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Usnesení Nejvyššího soudu ČR ze dne 3. května 2007, sp. zn. 5 Tdo 325/2007
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Usnesení Nejvyššího soudu ČR ze dne 31. března 2010, sp. zn. 8 Tdo 167/2010
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Rozsudek Městského soudu v Praze ze dne 10. února 2000, sp. zn. 10 T 14/98

Rozsudek Městského soudu v Praze ze dne 7. února 2012, sp. zn. 5 To 15/2012
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