# POSUDEK

## oponenta diplomové práce na diplomovou práci studentky Hany Nešpor Novákové na téma: *„Konkurence trestných činů“*

Autorka si pro svoji diplomovou práci zvolila sice klasické, ale stále velmi zajímavé i praktické téma. Práci strukturovala na úvod, dalších osm kapitol (podrobně členěných na subkapitoly, oddíly a pododdíly) a závěr. K práci připojila též cizojazyčné (anglické) resumé a podrobný seznam odborné literatury i soudní judikatury, z níž bohatě čerpala.

V úvodní kapitole autorka vysvětluje cíl práce, jímž je zejména charakterizovat a zhodnotit současnou právní úpravu tohoto institutu. Za zvolené metody uvádí především metodu logickou, jazykovou a komparativní (zřejmě též kompilační). Jak vyplývá ještě z další části mého posudku, k diplomové práci mám pouze tři menší připomínky. Pokud jde o první, autorka v této úvodní kapitole i na dalším místě své práce ne zcela přesně uvádí, že „nejpodstatnějším milníkem mezi jednotlivými formami mnohosti trestné činnosti je pravomocný odsuzující rozsudek soudu prvního stupně“. Na jiných místech práce, např. na grafu na s. 9 sice tuto nepřesnost uvádí na pravou míru, ovšem i tak jsem jí nemohl ponechat bez povšimnutí.

Kvalitně je zpracována též druhá kapitola o mnohosti trestné činnosti, do které však autorka mohla zakomponovat i „organizovanou skupinu“. Očekávám, že i tuto formu trestné součinnosti vysvětlí při obhajobě diplomové práce.

Další drobnou výhradou, která se váže již ke třetí kapitole, je autorčin názor, že „mezi vynesáním rozsudku a jeho právní mocí můžeme rozlišovat v rádech dnů“ (s. 12). Jak je zřejmé i z mediálně sledovaných trestních kauz, tato časová proluka je poměrně často nejen v řádu týdnů, ale též v řádu měsíců a někdy i let. V této souvislosti připomínám, že není zákonný ani pojem „vynesání rozsudku“, ale jedná se o „vyhlášení rozsudku“ soudem. Opět jde ovšem o drobnou připomínku, která nic neubírá na celkové kvalitě diplomové práce. To platí i o čtvrté kapitole zabývající se souběhem trestných činů, páté kapitole pojednávající o trestání souběhu a šesté a sedmé kapitole obsahující výklad recidivy a jejího trestání. V osmé kapitole provedla autorka zdařilou komparaci s cizí právní úpravou, byť jde pouze o současnou právní úpravu slovenskou, která je naší úpravě velmi blízká.

Přiměřené jsou též autorčiny náměty *de lege ferenda* obsažené v deváté kapitole. Totéž platí i o desáté kapitole tvořící závěr práce.

Přes výše uvedené, v podstatě drobné, výhrady považuji předloženou diplomovou práci za velmi zdařilou a předběžně ji proto hodnotím prvním klasifikačním stupněm.

V Plzni dne 6. května 2016

JUDr. Jindřich F a s t n e r
oponent diplomové práce